
COMUNE DI RAVARINO

Provincia di Modena

DETERMINA N° 150 DEL 17/07/2024

SETTORE LAVORI PUBBLICI E AMBIENTE

Servizio Tecnico Lavori Pubblici,  Manutenzione, Sicurezza del Lavoro e del Patrimonio

Oggetto: INTERVENTO  DI  RIQUALIFICAZIONE  FUNZIONALE  E  MESSA  IN 
SICUREZZA ASILO NIDO “IL GIRASOLE” PER LA CREAZIONE DI NUOVI 
POSTI  (FINANZIAMENTO  PNRR  M4C1I1.1).  STATO  D'AVANZAMENTO 
LAVORI  STATO  FINALE,  CERTIFICATO  DI  COLLAUDO  TECNICO  E 
AMMINISTRATIVO. APPROVAZIONE.  CODICE CUP: H27G22000010006 – 
CODICE CIG: 9814846B22

il Responsabile dell'Area

RICHIAMATO il decreto del 11.06.2024 prot. n. 6079, con il quale il Sindaco ha nominato Responsabile 
dell'Area Tecnica l’Ing. Alfredo Lubrano;

RICHIAMATE altresì:
– la delibera di Consiglio Comunale n.  35 in data 27/11/2023, esecutiva, e successive modificazioni ed 

integrazioni, con cui è stato approvata la Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 
D.U.P. per il periodo 2024-2026;

– la delibera di Consiglio Comunale n.  41 in data 19/12/2023, esecutiva, e successive modificazioni ed 
integrazioni, con cui è stato approvato il Bilancio di Previsione per il periodo 2024-2026;

– la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 30/01/2024 con la quale è stato approvato il PEG 2024-2026;

RICORDATI:
– l'Avviso Pubblico, pubblicato in attuazione del D.M. 2/12/2021 n. 343, per la presentazione di proposte 

per la realizzazione di strutture da destinare ad asili nido e scuole di infanzia, da finanziare nell'ambito del  
PNRR,  Missione  4  –  Istruzione  e  Ricerca,  Componente  1:  potenziamento  dell’offerta  dei  servizi  di  
istruzione: dagli asili nido alle università, Investimento 1.1 piano per asili nido e scuole dell’infanzia e  
servizi di educazione e cura per la prima infanzia;

– che  tramite  il  sistema  informativo  predisposto  dedicato  al  Piano  nazionale  di  ripresa  e  resilienza,  il 
Comune di Ravarino ha candidato come proposta l'intervento di riqualificazione funzionale e messa in 
sicurezza asilo nido “Il Girasole” finalizzato alla creazione di nuovi posti assegnando il seguente codice 
CUP H27G22000010006 per l'importo di  480.000,00;

– il  Decreto del Direttore Generale n. 74 del 26 Ottobre 2022,  relativo allo scioglimento delle riserve su 
alcuni  interventi,  alle  rinunce  intervenute  e  alla  rimodulazione  e  rettifica  di  alcuni  importi  per  il 
raggiungimento dei target e milestone nell'ambito dell'Investimento 1.1 del PNRR: Piano per asili nido e 
scuole dell'infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia;

– la  nota  pervenuta,  da  parte  dell'Unità  di  Missione  per  il  Piano nazionale  di  Ripresa  e  resilienza  del 
Ministero dell'istruzione, il 24/11/2022 e assunta agli atti con prot. 12472 in pari data, con la quale è stato  
comunicato: 
• che  a  seguito  di  scorrimento  di  graduatoria  la  candidatura  sopra  riportata  è  stata  ammessa  al  

finanziamento per un importo complessivo di € 480.000,00;



• l'Ente locale può avviare le procedure attuative dell'intervento finanziato al fine di rispettare la milestone 
associata all'investimento in questione che prevede il termine del 31 maggio 2023 per l'aggiudicazione 
dei lavori;

– l'avviso pubblico del Ministero dell’istruzione e del merito – Unità di missione PNRR del 10 maggio 
2023, prot. n. 72461, per la proroga dei termini di aggiudicazione dei lavori al 20 giugno 2023, nel rispetto 
della milestone europea.

RICHIAMATI:
–il progetto definitivo-esecutivo per l'intervento in oggetto, redatto dallo Studio Tecnico Laffi, approvato 
con Delibera di Giunta n. 37 del 09/05/2023;

–la  determina  n.  92 del  05/05/2023 con la  quale  sono state  affidate  le  attività  di  verifica  del  progetto  
definitivo-esecutivo;

–la determina n. 119 del 10/06/2023 con la quale in seguito all'espletamento della procedura di gara da parte 
della Centrale Unica di Committenza:
–l'appalto dei lavori è stato aggiudicato e affidato alla ditta PRO SERVICE COSTRUZIONI SRL con sede 

a  Modena in  viale  Alfeo Corassori  n.  62,  C.F/P.IVA 03604410369,  che si  è dichiarata  disposta ad 
eseguire i lavori applicando un ribasso percentuale pari a 5,44% sull'importo a base d'appalto, definendo 
così l'importo dell'appalto in € 340.138,30 per lavori oltre e € 10.790,45 per oneri della sicurezza oltre 
IVA al 10% per complessivi € 386.021,62;

–è stata autorizzata la consegna dei lavori in via d'urgenza ai sensi dell'art. 8 del D.L. n. 76/2020, Legge n. 
120/2020  e  articolo  51  del  nuovo  D.L.  n.  77/2021,  nelle  more  della  verifica  dei  requisiti  di  cui  
all’articolo 80 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., dando luogo all’esecuzione del contratto in via d'urgenza di  
cui al comma 8 dell’art. 32 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i, in quanto le attività didattiche dell'asilo nido, da 
settembre 2023 fino al termine dei lavori saranno garantite in una sede temporanea sita nella frazione di 
Stuffione, con spazi che permettono di accogliere un numero minore di utenti rispetto alle reali esigenze,  
per cui la necessità di ridurre i tempi di disservizio con l'avvio dei lavori già nel periodo di chiusura  
delle suddette attività;

– il contratto di appalto stipulato in data 30/06/2023 (Repertorio n. 7871/2023, prot. 6810 del 03/07/2023);
– il verbale di consegna lavori sottoscritto in data 11/07/2023 (prot. 7208/2023 e 7212/2023);
– la  determinazione  n.  1  del  12/01/2024  con  la  quale  è  stata  approvata  la  perizia  di  variante  n.  1,  
all'intervento di riqualificazione funzionale e messa in sicurezza dell'asilo nido “Il Girasole” finalizzato 
alla creazione di nuovi posti, redatta ai sensi dell'art. 106 comma 1 lettera c del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.,  
per l’importo di 14.133,49 oltre IVA al 10% per complessivi € 15.546,84, al netto del ribasso del 5,44%  
offerto dalla ditta in sede di gara;

–la determina n. 54 del 29/02/2024 avente ad oggetto intervento di riqualificazione funzionale e messa in 
sicurezza asilo nido “Il Girasole” per la creazione di nuovi posti (Finanziamento PNRR M4C1I1.1). Atto  
di riconducibilità principio del DNSH "Do No Significant Harm" (non arrecare un danno significativo 
all'ambiente). Codice CUP: H27G22000010006 – Codice CIG: 9814846B22;

–l'addendum al  contratto Rep.  7871/2023 di  appalto di  lavori  di  riqualificazione funzionale e messa in 
sicurezza asilo nido “Il girasole” per la creazione di nuovi posti (Finanziamento PNRR M4C1I1.1) - CUP:  
H27G22000010006 – CIG: 9814846B22;

RICORDATO che :
–con determinazione n. 156 del 26/07/2023, è stata riconosciuta e successivamente liquidata alla ditta PRO 
SERVICE COSTRUZIONI SRL l’anticipazione di € 115.806,49 (IVA compresa) pari al 30% dell’importo 
contrattuale,  in  seguito  a  presentazione  della  polizza  fideiussoria  n.  40325591000104  del  19/07/2023 
emessa dalla Compagnia TUA Assicurazioni S.p.A a garanzia di pari importo;

– con determinazione n. 193 del 02/10/2023, è stato riconosciuto e successivamente liquidato alla ditta PRO 
SERVICE  COSTRUZIONI  SRL  la  somma  di  €  150.751,32  (IVA  compresa)  relativa  allo  stato  di 
avanzamento lavori n. 1 (SAL 1);

– con determinazione n. 249 del 11/12/2023, è stato riconosciuto e successivamente liquidato alla ditta PRO 
SERVICE  COSTRUZIONI  SRL  la  somma  di  €  74.275,43  (IVA  compresa),  relativa  allo  stato  di 
avanzamento lavori n. 2 (SAL 2);

PREMESSO che:
–con determinazione n.  146 del 30/06/2023 sono stati affidati all'Arch. Cugola Vittorio  i servizi tecnici di 
collaudo tecnico-amministrativo e collaudo statico delle strutture relativamente all’esecuzione dei lavori in 
oggetto;

–con determinazione n. 2 del 12/01/2024 è stato approvato il certificato di collaudo statico depositato in  
data 05/01/2024 (prot. 159/2024);



PRESO ATTO del certificato di ultimazione lavori del 18/01/2024 assunto agli atti con prot. 1003 del 27/01/2024, 
firmato dall'Appaltatore senza riserve;

PRESO ATTO che:
–in  data  04/03/2024  con  prot.  2419/2024  è  stato  emesso  lo  stato  d'avanzamento  lavori  n.  3  (Stato 
d'avanzamento lavori finale),  a  favore  della  Società  PRO SERVICE COSTRUZIONI SRL per  i  lavori 
eseguiti fino al 18/01/2024 per l'importo di € 365.062,24 oltre 10% IVA;

–in  data  16/07/2024  è  stata  assunta  agli  atti  con  prot.  7524  l'istruttoria  interna  di  verifica  della  
documentazione del SAL n. 3;

– il RUP ha redatto il certificato di pagamento n. 3 per € 60´735,22 (Iva compresa) firmato tra le parti per le  
lavorazioni eseguite fino al 18/01/2024 (prot. 7529 del 16/07/2024);

VISTO il certificato di collaudo tecnico amministrativo ai sensi dell'art. 102 del D.Lgs. 50/2016, redatto dal 
Collaudatore Arch. Vittorio Cugola in data 06/05/2024, assunto agli atti con prot. 4960 del 10/05/2024;

PRESO ATTO che l'impresa affidataria,  ai  sensi  del  comma 6 dell’art.  103 del  D.Lgs.  50/2016, ha fornito 
garanzia  fideiussoria  per  la  rata  di  saldo  mediante  Polizza  fideiussoria  della  Società  della  Società  VHV 
Allgemeine  Versicherung  AG  n.  VH043995/DE  emessa  in  forma  digitale  il  16/05/2024  (prot.  5326  del 
21/05/2024) per il periodo di 2 anni dall'emissione del certificato di collaudo tecnico amministrativo;

RICHIAMATI il Reg. UE 2021/241 del 12 febbraio 2021 art. 5 “Principi orizzontali”, il Reg. (UE) 18 giugno 
2020, n. 2020/852 art.  17 “Danno significativo agli obiettivi  ambientali” che sanciscono il principio di non 
arrecare un danno significativo (DNSH, “Do No Significant Harm”) e la Comunicazione della Commissione UE 
2021/C 58/01 recante “Orientamenti tecnici sull’applicazione del principio non arrecare un danno significativo a 
norma del regolamento sul dispositivo per la ripresa e la resilienza”;

VISTA la documentazione relativa a:
– certificazioni di conformità dei materiali e degli impianti;
– il  rispetto  del  principio del  “Do No Significant  Harm” (DNSH) di  cui  all'art.  17 del  Regolamento  (UE) 

2020/852, come precisati all’articolo denominato “Requisiti e Richieste DNSH (Do No Significant Harm)”;
–ai materiali utilizzati per l’esecuzione dei lavori in oggetto, sono conformi ai Criteri Ambientali Minimi -  

CAM per l’edilizia (D.M. 23 giugno 2022) “Criteri ambientali minimi per l'affidamento del servizio di  
progettazione di interventi edilizi, per l'affidamento dei lavori per interventi edilizi e per l'affidamento 
congiunto di progettazione e lavori per interventi edilizi”;

CONSIDERATO che occorre tuttavia procedere con il pagamento contabilizzato del SAL 3 comprensivo della 
quota di ritenuta per infortuni trattenuta nei precedenti SAL;

VISTA la  Legge  n.  136/2010 “Piano straordinario  contro  le  mafie,  nonché  delega  al  Governo in  tema  di 
normativa antimafia” con particolare riferimento all’art. 3 “tracciabilità dei flussi finanziari” e art. 6 “sanzioni” e 
smi;

RICORDATO che la spesa viene finanziata nell’ambito del contributo – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.1 “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi 
di educazione e cura per la prima infanzia”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU;

RICORDATO inoltre, che la spesa, per il pagamento dei lavori di cui all'oggetto, pari a € 60.735,22, trova 
copertura  con  le  somme  già  impegnate,  al  P.F.U.2.02.01.09.000,  cap.  n.  2332  “PNRR  M4C1  - 
POTENZIAMENTO  DELL'OFFERTA  DEI  SERVIZI  DI  ISTRUZIONE:  DAGLI  ASILI  NIDO  ALLE 
UNIVERSITA' - 1.1: PIANI ASILI NIDO E SCUOLA DELL'INFANZIA E SERVIZI DI EDUCAZIONE E 
CURA  PER LA  PRIMA INFANZIA  -  CUP  H27G22000010006”,  del  Bilancio  di  previsione  2024/2026, 
esercizio 2024 (Imp. 2024/302-3 e 2024/302-8);

DATO ATTO che né il Responsabile del procedimento né il Responsabile di Area rientrano per l'attività svolta 
per la preparazione di questo provvedimento, nelle fattispecie di cui agli artt. n. 5, 6, 7 e 8 del D.P.R. n. 62/2013, 
né nella  fattispecie  di  cui  agli  artt.  n.  3,  4,  5  e  6  del  codice di  comportamento  integrativo approvato con 
Deliberazione di Giunta Comunale n. 26 del 11/04/2023;

ATTESO che con la sottoscrizione del presente provvedimento il Responsabile attesta la regolarità e la correttezza 
dell'azione amministrativa ed il Responsabile finanziario la regolarità contabile, ai sensi dell’art. 147 bis del D. 
Lgs 18/8/2000 n. 267;

DATO ATTO che il  presente provvedimento diviene esecutivo per effetto della sottoscrizione da parte del 
Responsabile d’Area competente;



RICHIAMATI:
- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e in particolare gli artt. 107, 109 e 183;
- il Decreto Legislativo 31 marzo 2023 , n. 36 con particolare riguardo agli artt. 225, 226 e 229;
- L. 120/2020;
- il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165;
- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento per l’ordinamento degli uffici e dei servizi;
- il Regolamento di Contabilità;

DETERMINA

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione,

1) DI  APPROVARE  il  SAL n.  3  (STATO FINALE)  relativo  all'appalto  dei  lavori  di  riqualificazione 
funzionale e messa in sicurezza asilo nido “Il Girasole” finalizzato alla creazione di nuovi posti, redatto e  
firmato  dal  Direttore  dei  Lavori  e  dalla  Società  PRO SERVICE COSTRUZIONI  SRL dal  quale  si 
evidenzia che i lavori eseguiti fino al 18/01/2024 ammontano ad € 354.271,79 oltre oneri della sicurezza di 
€ 10.790,45 oltre 10% IVA;

2) DI APPROVARE la documentazione, depositata agli atti dell'Ufficio Tecnico Comunale LLPP, per lo 
stato di avanzamento SAL n. 3 a tutto il 18/01/2024 e successive integrazioni, così composta:
- Libretto delle misure n° 3 ;
- Registro di contabilità n° 3;
- Sommario Registro Contabilità n° 3;
- Stato Avanzamento dei Lavori n° 3;
- Dichiarazione rispetto obblighi assunzionali;
- Dichiarazione ulteriori principi di condizionalità;
- Dichiarazione rispetto dei tempi e dei criteri ambientali minimi (CAM);
- Dichiarazione rispetto principi DNSH;

3) PRENDERE ATTO che il Responsabile del Procedimento Ing. Alfredo Lubrano ha validato il certificato 
di pagamento n. 3, mediante apposizione di firma digitale;

4) DI PRENDERE ATTO e DI APPROVARE il certificato di collaudo tecnico amministrativo ai sensi 
dell'art. 102 del D.Lgs. 50/2016; redatto dal Collaudatore in data 06/05/2024 e assunto agli atti con prot.  
4960 del 10/05/2024;

5) DI DARE ATTO che l'impresa affidataria, ai sensi del comma 6 dell’art. 103 del D.Lgs. 50/2016, ha fornito 
garanzia fideiussoria per la rata di  saldo mediante Polizza fideiussoria della Società della Società VHV 
Allgemeine Versicherung AG n.  VH043995/DE emessa in forma digitale il  16/05/2024 (prot.  5326 del 
21/05/2024), per il periodo di 2 anni dall'emissione del certificato di collaudo tecnico amministrativo;

6) DI LIQUIDARE la somma di € 60.735,22 (IVA compresa), relativa allo stato di avanzamento lavori n. 3 
(SAL  3  -  Finale),  alla  ditta  PRO  SERVICE  COSTRUZIONI  SRL  C.F/P.IVA  03604410369,  per 
l'esecuzione  dei  lavori  in  oggetto,  al  cap.  n.  2332  “PNRR  M4C1  -  POTENZIAMENTO 
DELL'OFFERTA DEI SERVIZI DI ISTRUZIONE: DAGLI ASILI NIDO ALLE UNIVERSITA' - 1.1: 
PIANI ASILI NIDO E SCUOLA DELL'INFANZIA E SERVIZI DI EDUCAZIONE E CURA PER LA 
PRIMA INFANZIA - CUP H27G22000010006”, del Bilancio di previsione 2024/2026, esercizio 2024 
(Imp. 2024/302-3 e 2024/302-8);

7) DI AUTORIZZARE lo svincolo della polizza fideiussoria n. 40325591000104 del 19/07/2023 emessa, 
dalla  Compagnia  TUA  Assicurazioni  S.p.A,  a  garanzia  dell'anticipazione  del  30%  dell'importo 
contrattuale;

8) DI AUTORIZZARE lo svincolo della cauzione definitiva di cui alla polizza n. E1505440 rilasciata in 
data 20/06/2023 dalla Compagnia Assicurativa ITAS MUTUA;

9) DI DARE ATTO altresì che alla liquidazione della spesa suddetta si  provvederà direttamente, dietro 
presentazione di regolari fatture, debitamente vistate dal responsabile del procedimento, senza ulteriore 
atto deliberativo, nei limiti dell’impegno assunto.



 

il Responsabile dell'Area
LUBRANO ALFREDO / ArubaPEC S.p.A.

Sottoscritto digitalmente


